1

广东省教科文卫工会文件

粤教工[2023] 22 号

关于广东省教科文卫工会第十届优秀

调研报告、论文成果评选结果的通报

各地级以上市教育工会、直属基层工会：

根据《关于开展广东省教科文卫工会第十届理论研究成果

评选的通知 》（粤教工〔2022〕28 号），各地级以上市教育工

会和直属基层工会高度重视，认真组织，开展调查研究、论文

撰写，积极参与投稿。经组织评审，从各单位报送的调研报告

和论文中，共评选出优秀调研报告：一等奖 3 篇、二等奖 6 篇、

三等奖 9 篇；评选出优秀论文：一等奖 30 篇、二等奖 50 篇、

三等奖 125 篇。现将评选结果予以通报表彰（详见附件）。

希望受表彰者再接再厉，加强工会工作和工运理论研究，

关注工会工作热点与难点问题，重视理论与实践相结合，为我

省教科文卫工会事业的高质量发展建言献策，促进各级教育工

会工作上新台阶。

广东省教科文卫工会

2023 年 4 月 3 日

2

附件：

广东省教科文卫工会第十届优秀调研报告、论文成果评
选结果

（排名不分先后）

一、优秀调研报告

一等奖（3 篇）

1. 高校教职工心理健康状况调查及应对策略研究

华南农业大学图书馆 关磊

2.和谐校园建设下高校非在编教职工合法权益的分析之维

与维护之径

华南农业大学人文与法学学院 李玮舜

3.体医融合背景下高职院校职工身心健康现状的调查研究

广东工程职业技术学院 于忠涛、别业军、

吴惠玲、马驰宇、陈日华

二等奖（6 篇）

1.智慧工会建设调研分析报告

华南农业大学动物科学学院 徐铮 蔡汇

民 习欠云 谢霞 邓铭 李莉

2.问题与路径：高校青年教师教学竞赛成果转化调研

广东药科大学 庄文敏

3.某高校附属医院青年职工婚恋交友情况调查报告

中山大学附属第一医院工会 黄平 陈志群 钟嘉伟

4.关于新时期医院建设“智慧工会”的思考和探究

3

南方医科大学第三附属医院工会 李丹

5.构建和谐团队，绽放工会魅力

韶关翁源县坝仔中心幼儿园 吴世超

6.“智慧工会”融入“智慧社会”的探索和思考

湛江市教育（卫生）工会 刘扬厉

三等奖（9 篇）

1. 新业态劳动者权益保障路径研究——基于GH区的调查

广州大学 谢建社 谢宇 许文彦

2.加快智慧工会建设 构建数字化智能化服务职工体系

韶关市翁源县岩庄学校 陈翔

3.如何发挥工会职能，提高教学教育质量

韶关市南雄市界址镇中心小学 赵东水

4.粤北地区农村音乐教师专业成长现状

韶关市翁源县教师发展中心 黄海萍

5.新时代工会维护教职工心理健康的实践探索

江门开平市三埠街道办事处中心学校 张惠连

6.武江区“三个维度”推进思政课改革创新

韶关市武江区教育工会 刘华华

7.关于中学工会工作的调查报告

茂名市信宜市镇隆中学

8.“智慧教代会”，助力教师能力提升

4

茂名信宜市钱排中心小学 成煜荣

9.教育工会在促进青年教师专业成长中发挥作用的调研

茂名信宜市玉都街道大坡山小学 梁燕宏

二、优秀论文

一等奖（30 篇）

1.以劳模精神引领高校校园文化建设

华南农业大学党政办公室 李鑫

2.“三全育人”背景下高校工会的功能释放及其路径

华南农业大学经济管理学院 陈洋 蔡传钦 张敏

3.新时代高校“数字工会”线上线下服务融合探索与实践

华南农业大学工会 李伟

4.工会服务高校青年教职工的载体与路径探析

华南农业大学人文与法学学院 吴琪

5.高校工会干部队伍建设路径探索

南方医科大学工会 左瑾 孙敏

6.高校基层工会加强教职工思想政治工作浅析

南方医科大学护理学院 徐靖雯

7.关于高质量打造教职工服务阵地，不断满足教职工群众

需要的研究

南方医科大学南方医院健康管理科 伍星

8.情系职工 服务大局 凝心聚力促发展--工会在医院文化

建设的积极影响

5

南方医科大学顺德医院 陈嘉楠

9.以部门工会活力建设为抓手 助力高校教职工文化建设

华南师范大学 陈木娟 钟伟红

10.高校工会财务管理数字化研究

华南师范大学财务处 杜庆贤

11.高校工会与教师发展中心协同促进教师专业发展研究

华南师范大学物理与电信工程学院 邹静宜

12. 新时代“三型”工会建设的实践路径与基本经验—基

于 G 省 H 大学工会的实证分析

华南师范大学 阮思余 韩春香 龙彬 王金红 刘剑玲 万晓宏

唐昊 马敏

13.从“四度”着力，提升工会对教师心理健康服务的能力

和水平——对仲恺农业工程学院工会的调研报告

仲恺农业工程学院 蔡瑞燕 吴雪君

14.新时代高校内部治理与协商民主探析

广东药科大学马克思主义学院 赵兰芳

15.后疫情时代工会维护“灵活用工”职工权益研究

广东药科大学 柯正平

6

16. 异地办学背景下高校工会助力青年教师成长成才路

径研究

广东技术师范大学 邬树萍

17.提升高校工会心理健康服务能力和水平研究——以广

东省 P 高校为例

广东培正学院工会 杨敏

18.基于劳模和工匠人才创新工作室培育劳动精神、工匠精

神和劳模精神的研究

广东工贸职业技术学院 潘梦鹞

19.OBE 理念视域下高职院校创新创业人才培养模式研究

广东工贸职业技术学院 桂晶晶、吕猛、王豪

20. 党史学习教育背景下工会对高校青年教师 思想政治

引领的“四维融合”路径探索

广东工贸职业技术学院工会 蔡桂文

21.课程思政视角下高职院校师德教育的现状与对策研究

广东工贸职业技术学院 赵聪

22.“智慧工会”助推新时期工会线上线下服务融合实践研

究

广东工程职业技术学院 刘志永

23.践行全过程人民民主重要理念 推进高校治理体系和治

理能力现代化

广东女子职业技术学院 邹胜、谢伟清

7

24.多维度聚焦关爱文化 提升职工幸福感

中山大学附属第一医院工会 黄平 陈志群 钟嘉伟 郑勇强

25.高校工会建设的战略思考

广州大学公共管理学院 王枫云 陈颖

26. 基于对我院“智慧工会”建设模式的探索，提高工会

信息化管理的水平

广州医科大学附属第一医院 叶珍珍 叶颖霞 魏理

27.新时代背景下高校附属医院工会打造高质量职工服阵

地的思考

广州医科大学附属第五医院 邬丽满 陈莺莹

28.学校工会对青年教师职业成熟度的影响作用及建议—

—以汕头市聋哑学校为例

汕头市聋哑学校 林姗 谢佩芳 郭起睿

29.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关翁源县中等职业技术学校 陈利玲

30.发挥学校工会作用 促进教职工心理健康

江门市江海区礼乐街道武东小学 陈秀引

二等奖（50 篇）

1.高校部门工会参与危机管理的运行机制与路径模式研究

华南农业大学外国语学院 吕丽珊

2.新形势下推进职工文化建设的路径探析

广东外语外贸大学附属中小学工会 陈又新 杨穗

8

3.疫情防控背景下高校工会助力社会主义核心价值观有效

融入课堂教学探析——以广东省职教城部分高校为例

广东工程职业技术学院马克思主义学院 邹春梅

4. 民族团结进步教育融入高校工会组织工作的理论逻辑

和实践路径——以广州大学公益民族舞课堂为例

广州大学 李姝萱 文霞

5.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作

用研究

广州医科大学药学院 梁璐

6.贯彻十九届六中全会精神，提升高校工会在青年教师思

想政治引领中的担当作为

广州医科大学基础医学院第十工会 徐丽萍 李小敏

7.新时代党建工作与教学工作有机融合的研究

广州医科大学基础医学院第十工会 张惠球 李小敏

8.基于教职工群众需要的高校部门工会服务阵地建设实践

与思考——以广州医科大学教辅工会为例

广州医科大学教辅工会 陈雪梅 尹梅 戴丽军

9. 浅析新时代背景下工会如何加强对高校教师的思想政

治引领

广州医科大学纪药学院 麦倩挚

10.关于加强教职工思想政治引领 牢牢把握意识形态工作

9

主导权的研究

广州医科大学附属第一医院 黄守写

11.关于加强新时期社会组织“党建带工建、工建助党建”对

策与工作创新的研究

广州医科大学附属第一医院 孙宝清

12.“互联网+”背景下医院智慧工会建设实践研究

广州医科大学附属第一医院 林敏颖

13.加强思想政治引领，把握意识形态主导权

广州医科大学附属第一医院 湛洁谊 林育能

14.党建引领实践、创新服务职工

广州呼吸健康研究院部门工会 黄晓亮

15.加强教职工思想政治引领 促进科室高质量发展的研究

广州医科大学附属第一医院 何素珍 魏理 陈璐 叶颖霞

李健萍 何玉文 梁小惠

16.关于加强教职工思想政治引领,牢牢把握意识形态工作主

导权的研究

广州医科大学附属第一医院 谢昕 李汇河

17.工会与职能部门协同促进 青年教师教学能力提升的作用

研究

广州医科大学附属第二医院急诊科 胡佳松

18.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

广州医科大学附属第二医院急诊部门工会 梁创兴

10

19.音乐治疗在医务工作者心理健康教育中的应用探索

广州医科大学附属第三医院行政第一部门工会

杨松达、唐灏珂、陈丽萍、冉述敏等

20.持之以恒推动教职工服务阵地高质量发展

广州医科大学附属第三医院医技第一部门工会

陈显桐，刘影桃，洪艳明

21.高校附属医院教代会建设优化研究

广州医科大学附属第五医院杨绯琳 梁鹏 李天

22.关于加强高校附属医院教职工思想政治引领 牢牢把握意

识形态工作主导权的研究

广州医科大学附属第五医院 李天 陈元堂 杨绯琳

23.精准职工服务需求,优化工会服务阵地 ---基于广医附五

院的案例研究

广州医科大学附属第五医院 张智辉、班莉、蒋群

24. 基层工会干部激励机制探析

广州医科大学纪委 吕凡、刘小珺

25.“双一流”高校建设背景下，工会与职能部门协同促进青

年教师教学能力提升的策略研究

广州医科大学公共卫生学院 刘宇珊 许华剑

26.提升高校教育工会心理健康服务能力和水平的研究

顺德职业技术学院 陈志涛、涂勤建、张帆、刘强

11

27.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作

研究

韶关市武江区西河学校 何玲

28.发挥主导作用 保障心理健康——校工会对教师心理

健康措施之探讨

韶关市第十五中学 范晶晶

29.如何在乡镇中学打造服务型学校工会

韶关市新丰县回龙中学工会委员会 丘建才

30.工会把握教职工意识形态工作主导权的策略

茂名市东湾学校 林辉

31.探析全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的途径

韶关市新丰县第一中学 罗思思

32.关注教师心理健康，提高工会服务水平--关于全面提升教

育工会心理健康服务能力和水平的研究

茂名信宜市教育工会 邓肖芳

33. 关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

茂名高州市第一中学 冯家乐

34.中职学校工会助推青年教师成长策略研究——以云浮市

中等专业学校为例

云浮市中等专业学校工会 陈嘉丽 吴德准 陈桂珍

35.学校工会维护职工权益的建议和对策

12

茂名高州市特殊教育学校 陈盛

36.工会和职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作

用研究

韶关市翁源中学 陈燕玲

37.学校工会在打造教职工服务阵地中的作用和途径

茂名化州市实验中学 车志红

38.“四立足、三构建、两结合”，提升学校工会服务教职工

的能力水平

江门市新会第一中学 廖清娴

39.运用沙盘疗法提升教育工会心理健康服务能力和水平的

研究

江门市实验小学 陈银欢

40.浅谈中学工会组织促进青年教师教学能力提升的作用

江门开平市教伦中学 陈学强

41.学习贯彻党的十九届六中全会精神，发挥工会职能，加强

师德师风建设

江门开平市金山中学 余源汉

42.新时代中职加强工会组织建设激发工会活力研究分析

广东省信宜市职业技术学校 林坚平

43.浅谈工会组织在培养青年教师成长方面的探索与思考—

—以信宜市职业技术学校为例

茂名信宜市职业技术学校 林东辉

13

44.加强“智慧工会”建设 推进线上线下服务融合实践研究

江门开平市沙塘学校 张颖青

45.新时代工会组织助力青年教师职业发展探索

茂名信宜市教师发展中心 李 胜

46.浅谈新形势下加强学校工会建设的认识与思考

茂名化州市实验中学 刘勇娟

47.搭建促进教师心理健康之桥——新时代学校工会工作建

设重点之我见

江门市新会第一中学政治科组 林凤琴

48.新时代普通高中工会组织助力教职工专业发展的策略研究

茂名高州市第四中学 邹振锋

49.学校教代会制度建设优化研究

江门市新会葵城中学 邱一智

50.浅论教师工会加强职工心理健康教育的重要性及对策建

议

茂名信宜市第六中学 曾云飞

三等奖（125 篇）

1.新时代工会建设助力医院发展的成果

广州医科大学附属第二医院 梁红宽 曾柳苑

2.工会助力青年教师成长机制研究

广州医科大学附属第二医院妇产科部门工会 郭莉莉

3.关于深入学习贯彻党的十九届六中全会精神的一点心得

14

广州医科大学生物医学工程学院 李哲怡

4.浅析加强医院职工思想政治教育的实践路径

广州医科大学附属口腔医院 张婉滢

5.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用研

究

韶关市武江区工业中幼儿园 蒙雨晴

6.关于加强和改进教职工思想政治教育的研究

韶关市武江区芙蓉第一小学 余栖连

7.关于提升教育工会会员心理健康服务的研究——农村初中

生家庭教育的问题与对策

韶关市新丰县梅坑中学工会 朱颂华

8.加强“智慧工会”建设，推进线上线下服务融合实践研究

韶关市新丰县第二幼儿园 陈笑秋 潘英巧

9.新时代工会组织助力青年教职工成长的创新研究

韶关市新丰县马头镇中心幼儿园 罗小旦

10.浅议学校工会在建设和谐校园中的作用

韶关市韶钢第四小学 杨丹丹

11.浅谈小学工会对促进青年教师发展的作用

韶关市新丰县城第一小学 李姗

12.守护职工心理健康——学校工会维护教职工心理健康的

路径探析

韶关市新丰县第一幼儿园 江美曼

15

13.浅谈新时代工会组织助力教职工职业的发展

韶关市新丰县黄磜镇中心幼儿园 梁宝玉

14.浅谈学校工会的职能作用

韶关市翁源县翁城镇中心小学 赖瑜霖

15.领会六中全会精神，发挥好工会职能，促进教职工更好

地成长

韶关市南雄市实验小学河塘学区 肖 瑜

16.完善教代会制度 推进园所民主管理

韶关市新丰县第一幼儿园 陈文燕

17.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关市翁源县坝仔镇中心幼儿园 包玉星

18.浅谈互联网背景下的智慧工会建设

韶关市翁源县坝仔中学 江舒婷

19.携手并进，笃实研行——工会与职能部门协同促进青年教

师教学能力提升的作用研究

韶关市翁源县官渡镇中心小学 陈芬

20.浅谈新时代工会，对幼儿园教职工思想政治引领作用

韶关市翁源县官渡镇中心幼儿园 陈欣欣

21.充分发挥工会教育职能促进青年教师专业发展

韶关市翁源县机关幼儿园 叶美英

22.浅谈基层工会组织在促进新教师专业成长中发挥的作用

韶关市翁源县江尾镇中心幼儿园工会 丘金妹

https://kns.cnki.net/kns8/Detail?sfield=fn&QueryID=2&CurRec=46&recid=&FileName=CCLZ200910016&DbName=CJFD2009&DbCode=CJFD&yx=&pr=&URLID=

16

23.只为心中那不灭的信仰

韶关市翁源县江尾中学 张秀英

24.教职工心理健康的影响因素及提升策略

韶关市翁源县兰雅幼儿园 林秀萍

25.充分发挥工会组织作用，提升青年教师职业素养

韶关市翁源县龙仙第二小学 张海婷

26.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用

研究

韶关市翁源县龙仙第四小学 黄志龙

27.浅谈如何利用教育工会维护职能履行幼儿园教职工合法

权益

韶关市翁源县龙仙镇中心幼儿园 罗琳

28.如何高质量打造教职工服务阵地 不断满足教职工需要

韶关市武江区龙归中心幼儿园 江敏

29.加强青年教师思想政治水平的建议

韶关翁源县新江镇中心小学 李天意

30.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关翁源县新江镇中心幼儿园 何彩红

31.营造幸福家园，工会促发展

韶关翁源县新江镇中心幼儿园 王三仁

32.加强基层工会建设，助力教职工职业发展

韶关翁源县周陂镇中心小学 曾素萍

33.新时代基层工会建设亟待解决的问题初探

17

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 李玲巧

34.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 刘文君

35.关注女教师的心理健康，展现工会工作新作为

韶关翁源县周陂镇礤下幼儿园 郑秋芬

36.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 何秀吉

37.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 雷玉英

38.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 王翠容

39.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 闫晓杨

40.工会组织促进教师发展的作用

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 朱秋婷

41.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

韶关翁源县周陂镇中心幼儿园 黄招娣

42.基层工会组织在调动教师工作积极性，促进青年教师教学

18

能力提升的作用

韶关翁源县周陂中学工会委员会 朱业山

43.协同支持，提升教师幸福感

韶关市武江区新华幼儿园 王曦晨

44.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关新丰县城第三小学 丘玉梅

45.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关新丰县第三幼儿园 潘伟萍

46.浅谈工会促进农村教师教学能力的提升

韶关新丰县黄磜镇中心幼儿园 温思远

47.浅谈如何发挥幼儿园工会职能作用

韶关新丰县第二幼儿园 杨新英

48.新时代教职工需求变化及工会服务对策研究

韶关新丰县实验小学 冯露茜

49.工会与职能部门协同促进青年教师培养的问题及对策

韶关市韶钢第四小学 沈丽裕

50.发挥工会作用，协同职能部门，助推青年教师成长

韶关新丰县第二小学 龙莹宇

51.学校工会在师德建设中如何发挥作用

韶关翁源县南浦中学 李航冰

52.学校教代会制度建设优化研究
江门市新会第一中学 李国荣

53.强化思想政治教育，抓实意识形态工作

19

江门市江海区江门一中附属小学工会 汤绮妍

54.浅谈教育工会组织在促进青年教师专业成长中发挥的作用

江门市江海区滘头小学 黄杰好

55.汲取十九届六中全会精神 扎实工会职能工作

江门市江海区华兴小学 李燕娣

56.中学工会助力青年教师职业发展研究——以江门市新会

第一中学为例

江门市新会第一中学 吴思昕

57.工会与职能部门协同服务促进青年教师教学能力提升的

作用研究

江门开平市第八中学 张伟良

58.新时代工会助力教职工职业发展研究

江门开平市第六中学 关子文

59.凝心聚力 提升效能 助力教职工发展——浅谈新时代背

景下如何更好地发挥教育工会职能作用

江门开平市机电中等职业技术学校 徐健林 胡瑞芬

60.关心教师心理健康，工会保驾护航

江门开平市三埠街道办事处春华小学 黄珍美

61.新时代工会组织助力教职工职业发展研究

20

江门开平市三埠街道办事处春华小学 杨琼花

62.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

江门开平市三埠街道办事处西郊小学 吴惠苗

63.工会引领促进青年教师教学能力提升

江门开平市三埠街道办事处祥龙学校 张冬梅

64.同心护航，雏鹰成长——学校管理与教育工会共同促进青

年教师成长的研究

江门开平市沙塘学校 劳翠莲

65.关于高质量打造教职工服务阵地，不断满足教职工群众需

要的研究

江门开平市水口镇第三小学 甘永任

66.幼儿园工会引领青年教师发展的实践探索

江门开平市三埠祥龙幼儿园 梁翠萍

67.发挥工会的职能和作用 助力青年教师成长

江门开平市三埠长沙幼儿园 叶艳琴

68.教代会对幼儿园发展的促进作用

江门开平市三埠长沙幼儿园 施丽妍

69.幼儿教师职业倦怠的成因及工会组织干预策略的研究

江门开平市三埠长沙幼儿园

21

70.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用

研究

江门开平市月山镇中心小学 李兆开

71.幼儿园工会促进教职工心理健康的作用研究

江门开平市三埠长沙幼儿园 梁飞燕

72.发挥工会职能，创建优质教育

江门市新会第一中学 谭素芳

73.紧贴发展步伐 推新时代新人——工会组织助力少先队组

织建设

江门市江海区江南小学 张颖

74.工会在促进中学青年教师职业发展的问题现状及研究

江门市新会第一中学 郑丽雯

75.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

江门市新会葵城中学 潘丽茹

76.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

江门市美景小学 麦颖琳

77.以系统优化的思路领衔新时代工会工作

江门开平市第八中学 劳俊杰

78.浅谈加强教职工思想政治工作实效性的策略研究

江门市新会一中 岑慧婷

79.浅谈如何构建教师心理健康培训体系

22

江门市新会第一中学 李莉莉

80.智慧教研工作坊，同频共谱新未来——工会智慧教研工作

坊实践分析

江门市江海区景贤小学 聂婉琪

81.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

江门开平市三埠长沙幼儿园 关曼华

82.发挥工会职能，以“党旗铸师魂，毅行育桃李”整合推动

高质量发展

茂名高州市文明路小学 邓飞龙

83.发挥教育工会职能，建设高素质教职工队伍

茂名信宜市第十一小学 龙国琼

84.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

茂名高州市文明路小学 邓洪云

85.关于全面提升教育工会心理健康服务能力和水平的研究

茂名高州市文明路小学 张玉娥

86.浅谈新形势下中小学教育工会如何更好地开展工作

茂名高州市文明小学 余桃

87.新时代背景下工会在引领小学青年教师成长的作用分析

茂名高州市文明路小学 谢雨悦

88.依托工会组织构建教师心理健康服务体系的思考

茂名市高州市文明路小学 陈春艳

89.论新时代新教育形势下学校工会如何开展师德建设

23

茂名高州市第一小学 周汉彪

90.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用

研究

韶关市翁源县龙仙第二小学 丘利云

91.教育工会在教师心理健康发展方面起到的规范与引导作

用

韶关市翁源县坝仔镇中心幼儿园 黄桂芳

92 新时代工会组织助力教职工职业发展研究

韶关市翁源县翁城镇中心幼儿园 张舒萍

93.发挥基层工会作用 促进青年教师成长

茂名高州市第二小学 莫 秋 燕

94.发挥工会“大学校”功能,建设优秀教师团队

茂名高州市高文小学 苏丽莎

95.浅谈工会职能对促进教职工凝聚力的重要性

茂名市茂南区山阁镇合益小学 李英

96.学校工会对促进教师成长中积极意义的探索

茂名市茂南区山阁镇合益小学 陈永欧

97.新形势下建设“教工之家”的思考与创新

茂名化州市第八小学 叶薇

98.提高乡村学校工会活力，充分发挥学校工会职能有效途径

的研究探索

24

茂名化州市文楼镇中心小学 蔡桂平

99.新形势下建设学校教工之家的思考

茂名化州市合江中学 李春艳

100.浅谈如何为幼儿教师心理健康“护航”的研究

韶关市翁源县新江镇中心幼儿园 郭翡丽

101.浅谈小学工会如何对教职工心理问题进行疏导

江门开平市月山镇水井小学 司徒爱仪

102.学校工会在加强教职工心理健康的作用研究

茂名化州市第一小学 唐飞燕

103.新形势下建设“教工之家”的思考与创新

茂名化州市第十一小学 李春燕

104.新时代农村学校加强“教工之家”建设的思考

茂名化州市官桥镇丰村小学 梁水清

105.探析教育工会如何提高教师的心理健康

江门开平市月山镇中心小学 谭焕卿

106.新形势下建设“教工之家”的思考与创新

茂名化州市笪桥镇中心小学 张冯日

107.关注教师心理健康 提升工会工作水平

茂名化州市官桥中学 黄德生

108.学校工会维护教职工心理健康探索研究

25

茂名化州市第一小学 梁毅

109.为“半边天”搭建舞台——工会女教职工组织的规范化

建设

茂名化州市第三小学 赵如燕

110.加强教职工思想政治引领,把握意识形态工作主导权

茂名信宜市镇隆镇昌耀中心小学 欧冬梅

111.新形势下如何建设“教工之家”

茂名化州市第一初级中学 彭伟恩

112.浅析中学工会教师思想政治建设的问题与对策

茂名信宜市教育城初级中学 张海英

113.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用

研究

茂名市电白区第九小学 杨晓丹

114.质量提升理念牵引下的教育工会心理健康服务工作模式

研究

江门开平市月山镇水井小学 张浣女

115.新时代下工会协同促进青年教师教学能力提升的作用研

究论文

茂名信宜市镇隆镇同心小学 林太庆

116.浅谈工会如何通过激励理论调动教师积极性

茂名信宜市教育城小学 韦奕娟

117.全面提升中小学教育工会心理健康服务能力和水平探究

26

茂名信宜市第五中学 林轶群

118.工会与职能部门协同促进青年教师能力提升的作用研究

茂名市电白区第四小学 杨环好

119.浅谈新时代工会组织助力教职工 职业发展的策略研究

茂名市电白区第四小学 梁楚苹

120.刍议新形势下工会加强教师思想政治工作的途径

茂名市电白区第四小学 李玫霖

121.基于工会视角的小学教师思想政治引领工作探究

茂名市电白区第四小学 朱伟君

122.发挥工会独特作用，促进青年教师课堂教学能力提升

茂名信宜市新宝镇中心学校 罗学振

123.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作用

研究

茂名信宜市平塘镇中心小学 陈晓霞

124.工会助力教研组促进幼儿教育发展的有效策略

茂名信宜市幼儿园 张萍

125.对学校工会工作的几点思考

肇庆怀集县梁村镇中心初级中学 严海燕

备注：个别调研报告、论文内容因不符合评选要求的主题，

不列入评选。

27

	9.教育工会在促进青年教师专业成长中发挥作用的调研
	17.工会与职能部门协同促进 青年教师教学能力提升的作用研究
	27.工会与职能部门协同促进青年教师教学能力提升的作
	研究
	4.浅析加强医院职工思想政治教育的实践路径
	34.新时代工会组织助力教职工职业发展研究
	36.新时代工会组织助力教职工职业发展研究
	40.工会组织促进教师发展的作用
	 54.浅谈教育工会组织在促进青年教师专业成长中发挥的作用
	66.幼儿园工会引领青年教师发展的实践探索
	江门开平市三埠祥龙幼儿园  梁翠萍
	87.新时代背景下工会在引领小学青年教师成长的作用分析

	100.浅谈如何为幼儿教师心理健康“护航”的研究